
 
 
 
 
 
  

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA DI CANNULE SFUSE VARIE MISURE DA UTILIZZARSI 
CON TROCAR MARCA APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE BV PER UN PERIODO DI 9 MESI – ATTI 
1847/2019. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione del Direttore Generale n. 2199 del 12.11.2019 è stata autorizzata l’adesione alla 

convenzione ARCA_2017_052 stipulata tra la Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A. e la ditta Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana per la fornitura di 
dispositivi per video laparoscopia per i lotti n. 10, 12, 15, 16, 18, 34, 42, 45 e 46 e per un importo 
complessivo di € 197.217,00,= I.V.A. 22% esclusa, sino a tutto il 23.10.2021. In particolare l’adesione 
al lotto n. 18 è relativa a “trocar con fissaggio a palloncino” misure diverse; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 2353 del 26.11.2019 è stata autorizzata l’affidamento 
alla ditta Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di cannule sfuse varie misure da utilizzarsi con trocar di cui al 
suddetto lotto n. 18, per un importo complessivo di € 34.398,00.= I.V.A. 22% esclusa, sino a tutto il 
23.10.2021. L’approvvigionamento delle cannule in parola (non presenti in convenzione attiva) 
comporta una netta riduzione dei costi in quanto consente di sostituire, per ogni procedura, la sola 
cannula in luogo dell’intero kit completo (trocar+cannula) oggetto di adesione ARIA (cfr. nota 
dell’U.O.C. Farmacia del 6.11.2019); 

- con determinazione dirigenziale n. 920 del 23.12.2021 è stata autorizzata la proroga dell’ordinativo 
di fornitura relativo ai lotti n. 10, 12, 15, 16, 18, 34, 42, 45 e 46 di cui alla convenzione 
ARCA_2017_052 stipulata tra la Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. e la 
ditta Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana, sino a tutto il 23.10.2022, per un 
importo complessivo di € 129.204,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
VERIFICATO che, sulla base di quanto sopra, persiste la necessità di acquisire le cannule sfuse di cui alla 
determinazione n. 2353/2019, suddivise per ciascuna tipologia d’interesse della Fondazione IRCCS, così 
come riferito dall’U.O.C. Farmacia, come di seguito specificato: 
 

Codice Magazzino Descrizione Q.tà 9 mesi 

D890023A Cannula sfusa da 75 mm per trocar palloncino da 5 mm 600 

D890021A Cannula sfusa da 100 mm per trocar palloncino da 5 mm 600 

D890024A Cannula sfusa da 100 mm per trocar palloncino da 11 mm 300 

D890026A Cannula sfusa da 100 mm per trocar palloncino da 12 mm 120 

D890027A Cannula sfusa da 150 mm per trocar palloncino da 12 mm 40 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 322 del 04/02/2022



 
 
 
 
 
  

 
 

2 
 

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 9 mesi, al 
fine di allineare la scadenza del vincolo contrattuale a quella derivante dalla summenzionata adesione alla 
convenzione regionale; 
 
DATO ATTO che la spesa presunta da porre a base d’asta è stata stimata in complessivi € 14.940,00.= I.V.A. 
22% esclusa; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra e per l’acquisizione dei prodotti in parola, l’U.O.C. Acquisti, Appalti, 
Logistica con nota di prot. n. 3598U/2022 ha richiesto alla ditta Applied Medical Distribution Europe BV - 
Filiale Italiana la disponibilità all’assegnazione della fornitura sino a tutto il 31.10.2022, alle medesime 
quotazioni attualmente praticate, fermo restando che, qualora nel frattempo venisse attivata la nuova 
convenzione ARIA S.p.A., la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il contratto di fornitura in parola, 
nel caso in cui quest’ultimo sia nel complesso meno vantaggioso per la stessa; 
 
PRESO ATTO che la ditta Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana si è resa disponibile a dare 
continuità alla fornitura sino a tutto il 31.10.2022 (cfr. nota prot. n. 3910E/2022), nei termini di seguito 
dettagliati: 
 

DITTA APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE BV – CIG: ZEC3500B31 

Codice 
Magazzino 

Cod. ditta 
 

Descrizione CND RDM 

Prezzo 
unitario 

(I.V.A. 22% 
escl.) 

Q.tà 9 mesi 

Importo 
totale 9 mesi 
(I.V.A. 22% 

escl.) 

D890023A CFS03 
Cannula sfusa da 75 mm per trocar 
palloncino da 5 mm – conf. da 6 pz. 

K01010180 
1294964 

€ 9,00.= 

600 

€ 14.940,00.= 

D890021A CFS02 
Cannula sfusa da 100 mm per trocar 
palloncino da 5 mm – conf. da 6 pz. 

K01010180 
1294963 

600 

D890024A CFS12 
Cannula sfusa da 100 mm per trocar 
palloncino da 11 mm – conf. da 6 pz. 

K01010180 
1294968 

300 

D890026A CFS22 
Cannula sfusa da 100 mm per trocar 
palloncino da 12 mm – conf. da 6 pz. 

K01010180 
1294970 

120 

D890027A CFS21 
Cannula sfusa da 150 mm per trocar 
palloncino da 12 mm – conf. da 6 pz. 

K01010180 
1294969 

40 

TOTALE SPESA PRESUNTA PER 9 MESI I.V.A. 22% ESCLUSA € 14.940,00 

 
RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola alla ditta Applied Medical Distribution 
Europe BV - Filiale Italiana comporta una spesa complessiva di € 14.940,00.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 
18.226,80.= I.V.A. 22% compresa, sino a tutto il 31.10.2022; 
 
DATO ATTO che il contratto di fornitura potrà essere risolto nel momento in cui fosse attivata la relativa 
convenzione centralizzata da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 



 
 
 
 
 
  

 
 

3 
 

 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulati dalla Società Azienda Regionale per l’innovazione egli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.ra Marzia Colombo e Monica Varisco, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 
presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Applied Medical Distribution Europe BV - Filiale Italiana, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la 
fornitura di cannule sfuse varie misure da utilizzarsi con trocar marca Applied Medical Distribution 
Europe BV – CIG: ZEC3500B31, per un importo complessivo di € 14.940,00.= I.V.A. 22% esclusa, in via 
cautelativa sino a tutto il 31.10.2022, fermo restando che, qualora la relativa convenzione dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. dovesse essere attivata precedentemente, la Fondazione 
IRCCS si riserva di interrompere il contratto di fornitura in parola; 
 

2. di confermare quale direttore dell’esecuzione contratto, il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 18.226,80.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per 
l’anno 2022; 

 
4. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  

 
 

4 
 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. 

IMPEGNO 
PROGETTO IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALI 

SAN 400162 – Dispositivi 
medici:CND K – 

strumentario 
chirurgico 

2022000349 - - € 18.226,80.= € 18.226,80.= 

Totale       

RIC       

Totale      € 18.226,80.= 

TOTALE      € 18.226,80.= 

 
5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 
23/2015; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


